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Реализация приоритетных направлений внешнеэкономической деятельности в 

процессе международного экономического сотрудничества способствовала развитию 

необходимых и достаточных условий для достижения целей Российской Федерации в мировой 

экономике и повышения вклада внешнеэкономической сферы в развитии национального 

хозяйства [1].  

Развитие внешней торговли в Российской Федерации укрепило роль организаций, 

оказывающих транспортно-экспедиционные услуги и выступающих экспедиторами. Помимо 

непосредственно перевозки груза в международном сообщении бизнесу требовался целый 

комплекс различных видов подготовительных и сопутствующих транспортному процессу 

услуг, включающих участие в договорной работе, погрузочно-разгрузочные услуги, 

страхование груза, его таможенное оформление и т.д. Именно потребности в комплексном 

транспортно-экспедиторском обслуживании определили роль экспедитора как координатора 

логистической модели в целом [2]. 

В этой связи у организаций, оказывающих транспортно-экспедиционные услуги (далее 

– ТЭУ) в международном сообщении, возникает ряд вопросов, связанных с обложением НДС 

операций в отношение экспортируемых или импортируемых грузов, в частности: определение 

места реализации услуг, порядок формирования налоговой базы и применения налоговой 

ставки по НДС, использование права на вычет входного НДС и т.д. [3]. 

По договору транспортной экспедиции [4] экспедитор обязуется за вознаграждение и 

за счет клиента-грузоотправителя или грузополучателя выполнить или организовать 

выполнение определенных договором транспортной экспедиции услуг, связанных с 

перевозкой груза. 

Виды услуг, относящихся к транспортно-экспедиционным, налоговым 

законодательством не раскрываются. Поэтому для целей применения 21 главы «Налог на 

добавленную стоимость» Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), с 

учетом положений ст. 11 НК РФ [5], следует руководствоваться Национальным стандартом 

РФ «Услуги транспортно-экспедиторские. Общие требования» [6]. 

При международных перевозках сторонами договора в качестве исполнителей и 

заказчиков могут выступать как российские, так и иностранные организации. При этом 

именно место государственной регистрации сторон договора будет влиять на порядок 

обложения НДС операций по реализации ТЭУ. Следует также отметить, что п. 1 ст. 7 НК РФ 

[5] установлен приоритет международного налогового законодательства, перед национальным 

налоговым законодательством. При взаимодействии с организациями стран, входящих в 

Евразийский экономический союз (далее ЕАЭС) (Республики Армения, Республики Беларусь, 

Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Российской Федерации) в целях косвенного 
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налогообложения, в частности НДС, российскому налогоплательщику необходимо применять 

положения Договора о ЕАЭС [7]. 

Так, согласно пп. 5 п. 29 Договора о ЕАЭС [7] местом реализации услуг признается 

территория государства-члена ЕАЭС, если услуги оказываются налогоплательщиком этого 

государства. Таким образом, при реализации ТЭУ в международном сообщении российской 

организаций, территория Российской Федерации будет являться местом реализации данных 

услуг. Норма распространяется также и на операции по реализации ТЭУ, оказанные целиком 

за пределами Российской Федерации. В таком случае, налогоплательщик обязан применять 

ставку НДС в размере 20 процентов в соответствии с п. 3 ст. 164 НК РФ [8]. 

Что касается международных договоров, заключенных Российской Федерацией с 

иностранными государствами, не являющимися членами ЕАЭС, то ими не регулируются 

вопросы косвенного налогообложения. При взаимодействии с организациями стран, не 

входящих в ЕАЭС, для целей НДС российской организацией должны применяться общие 

положения НК РФ, сформулированные с учетом международного правила взимания НДС по 

принципу «страны назначения» [9, 10]. 

Место реализации работ (услуг) для исчисления НДС определяется в соответствии ст. 

148 НК РФ [5]. Российская Федерация признается местом реализации услуг по перевозке 

товаров, или при реализации услуг, непосредственно связанных с такой перевозкой в том 

случае, если данные услуги оказываются российской организацией или индивидуальным 

предпринимателем, и при этом пункт отправления или пункт назначения груза находится на 

территории Российской Федерации. Если услуга приведенным выше условиям не отвечает, то 

Российская Федерация не признается местом их реализации [5]. 

Таким образом, в отношении импортируемых / экспортируемых товаров при оказании 

ТЭУ Российская Федерация является местом реализации услуг. 

В отношении налоговой базы по НДС следует отметить, что гл. 21 НК РФ не 

установлены отдельные нормы, устанавливающие порядок формирования налоговой базы 

экспедиторами. Однако исходя из положений п. 3.1 ст. 169 НК РФ [5], устанавливающих 

обязанность ведения журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур 

экспедиторами, можно выявить следующие особенности: при заключении договора 

транспортной экспедиции от своего имени в интересах и за счет третьего лица, налоговая база 

определяется как стоимость вознаграждения экспедитора. Счета-фактуры, выставленные на 

сумму дохода в виде вознаграждения, экспедиторами в журнале учета полученных и 

выставленных счетов-фактур не регистрируются. По разъяснениям контролирующих органов 

к вознаграждению экспедитора применяется ставка НДС в размере 0 процентов [11]. 
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Вместе с тем, если договором транспортной экспедиции не предусмотрено возмещение 

затрат, и стоимость ТЭУ экспедитора формируется с учетом всех его расходов, связанных с 

организацией перевозки, налоговая база по НДС формируется по общим правилам, как 

стоимость этих услуг, указанная в договоре. 

Таким образом, в зависимости от конкретных условий договора транспортной 

экспедиции, НК РФ предоставляет налогоплательщикам право организовать налоговый учет 

НДС наиболее эффективным способом. 

Рассматривая специфику налогообложения НДС реализации ТЭУ в международном 

сообщении, нельзя не отметить отдельные вопросы применения налоговой ставки.  

В общем случае при реализации ТЭУ в международном сообщении, осуществляемых в 

рамках договора транспортной экспедиции облагаются по ставке НДС в размере 0 процентов. 

Об этом напрямую указывает пп. 2.1 п. 1 ст. 164 НК РФ [5]. В нем же приведен перечень 

транспортно-экспедиционных услуг для целей применения ставки НДС.  

Следует подчеркнуть, что на применение нулевой ставки влияет именно вид договора. 

Если услуги по организации перевозки по своей сути относятся к транспортно-

экспедиционным, но оказываются в рамках иных видов договоров, например, по договору на 

оказание логистических услуг, тогда при организации международной перевозки 

налогоплательщик не сможет применить нулевую ставку НДС [12]. 

Поскольку процесс доставки груза представляет определенную последовательность 

действий, выполняемых для перемещения объекта транспортировки к месту назначения, 

связанную в том числе, с использованием различных видов транспорта, в ряде случаев 

экспедитору для организации международной перевозки требуется привлекать к исполнению 

своих обязательств других экспедиторов. При такой модели организации международной 

перевозки с позиции Пленума ВАС РФ [13] ставка НДС 0 процентов должна применяться 

всеми участниками (перевозчиками, экспедиторами) перевозочного процесса.  

Вышеуказанный подход находит свое отражение в арбитражной практике, 

посвященной налоговым спорам в отношении вычетов НДС, заявляемых заказчиками ТЭУ. 

Суды поддерживают налоговые органы в неправомерности применения вычетов НДС по ТЭУ 

по основанию неверно примененной ставки НДС экспедитором в случаях, когда экспедитору 

было известном о международном характере перевозки [14].  

До недавнего времени ставка НДС в налоговом законодательстве была нормой 

императивной, но с 01.01.2018 года законодатель предоставил экспедиторам право выбора 

ставки налога [15]. Начиная с этой даты на основании заявления налогоплательщика, от 

нулевой ставки НДС можно отказаться на срок, составляющий 12 календарных месяцев в 

отношении всех операция по реализации ТЭУ, но исключительно связанных с вывозом 
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экспортных товаров. Как правило экспедиторы занимаются организацией доставки не только 

экспортных, но и импортных товаров. Вместе с тем, совершая и те, и другие операции, 

экспедитор не имеет права на отказ от применения нулевой ставки НДС, что ставит его в 

неравные условия по сравнению с экспедиторами, оказывающими услуги ТЭУ только в 

экспортном направлении. 

Обобщая выше изложенное, можно сделать вывод о специфике налогообложения НДС 

операций по реализации ТЭУ в международном сообщении. Во-первых, определение места 

реализации услуг в зависимости от того, резидент какого государства является заказчиком и 

по территории каких государств проходит маршрут перевозки. Во-вторых, различия в порядке 

формирования налоговой базы в зависимости от формы договора транспортной экспедиции. 

В-третьих, ограничения на применение нулевой ставки НДС при оказании ТЭУ в рамках 

договоров, отличных от договора транспортной экспедиции, с одной стороны, и отсутствие 

единообразного подхода к применению нулевой ставки налога всеми участниками 

международной перевозки, влекущее появление налоговых рисков у заказчика в части 

вычетов НДС, предъявленных такими участниками. В-четвертых, ограничение возможности 

отказа от применения ставки 0 процентов только перевозками экспортных товаров. 
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